
Oggetto: Conferimento incarico per la realizzazione della pubblicazione “Alla 
ricerca dei fossili nei monti e nelle cave del Lario” -  euro 6.200,00. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che la Provincia di Como risulta delegata dalla Regione Lombardia, ai 
sensi delle L.R. 14/98 e successive modificazioni, allo svolgimento delle funzioni 
amministrative in materia di cave; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge prevede il versamento alla Provincia di una 
quota fissa, pari al 15%, dovuta dai cavatori da parte dei Comuni il cui territorio e’ 
interessato da attivita’ estrattive;  
 
ATTESO che l’utilizzo di tale fondi e’ vincolato al finanziamento di iniziative di 
riequilibrio e di recupero ambientale, nonche’ di promozione dell’identita’ culturale 
e di valorizzazione delle preesistenze estrattive; 
 
CONSIDERATO che il nostro territorio conserva aree e siti paleontologici di 
notevole interesse, spesso collocati in aree di preesistenze estrattive che hanno 
consentito il ritrovamento di reperti (il carbonifero della Val Senagra, di rilevanza 
nazionale, giacimento di Osteno, di importanza mondiale); 
 
ATTESO che, al fine di valutare la fattibilita’ di uno studio approfondito sui temi di 
cui sopra, il Settore Ecologia ed Ambiente ha preso contatto il dr. Attilio Selva di 
Grandola ed Uniti, esperto in materia e conosciuto ricercatore, come da curriculum 
agli atti, che si e’ detto disponibile a realizzare la pubblicazione di un volume dal 
titolo ”Alla ricerca dei fossili nei monti e nelle cave del Lario”, del quale non esiste 
precedente; 
 
VISTA l’offerta economica presentata dal dr. Attilio Selva in data 29 maggio 2008, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che 
prevede per la realizzazione del volume di cui all’oggetto un spesa complessiva di 
euro 6.200,00 (oneri e IRAP inclusi); 
 
 
CONSIDERATO che il volume di cui trattasi rientra appieno nelle attivita’  previste 
dalle disposizioni regionali di cui all’art. 25 della L.R. 14/98 in ordine alla 
valorizzazione delle preesistenze estrattive; 
 
ATTESO che l’incarico di natura specialistica oggetto del presente provvedimento è 
motivato da quanto sopra esposto e che lo stesso non rientra nelle competenze 
della struttura burocratica della Provincia; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, in conformita’ con quanto stabilito dall’art. 20 
ter – punto 4)  e 20 quater – punto b) delle “Integrazioni al regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, all’affidamento diretto dell’incarico di cui 
trattasi; 
 
VISTO l’assenso al conferimento dell’incarico dell’Assessore all’ Ecologia ed 
Ambiente; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2615/61104 del 27 dicembre 2007 
con la quale si impegnava, ai sensi dell’art. 183- 5 comma del D.Lgs 267/2000, per 
le finalità di cui alla L.R. 14/98  e successive modifiche ed integrazioni, la somma 
complessiva di euro 26.779,32; 
 



CONSIDERATO che la somma complessiva  di euro 6.200,00 trova capienza negli 
stanziamenti assegnati al Cap. 14519/0 – Imp. 1981/2007 – finalita’ PEG n. 4 – 
progetto R.P.P. n. 25 – programma n. 12 – centro di costo n. 33;  
 
TUTTO ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1.Di conferire, per quanto in premessa specificato, al dr. Attilio Selva- - via Re 
Magi, 2 – Grandola ed Uniti- incarico per la realizzazione della pubblicazione “Alla 
ricerca dei fossili nei monti e nelle cave del Lario”, secondo i contenuti del 
preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 
e qui approvato in ogni sua parte, per un corrispettivo di euro 6.200,00 (oneri e 
IRAP inclusi); 
 
2.Di dare atto che la somma di cui al punto 1) trova capienza negli stanziamenti 
assegnati Cap. 14519/0 – Imp. 1981/2007 – finalita’ PEG n. 4 – progetto R.P.P. n. 
25 – programma n. 12 – centro di costo n. 33;  
 
3.Di dare atto che la liquidazione avverrà come di seguito specificato  e nel rispetto 
del budget di cassa assegnato all’unità organizzativa di riferimento: 

• 60% al conferimento  dell’incarico; 
• 40% al termine della stampa, a partire dal 1 gennaio 2009; 

 
4.Di dare atto altresì che, nel rispetto dell’art. 1, comma 173, della Legge 
finanziaria 23.12.2005 n. 266, la presente determinazione verrà trasmessa al 
Collegio dei Revisori ed alla Segreteria Generale per il successivo inoltro alla Corte 
dei Conti. 
 

 
 


